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Abstrakt

Diplomová práce řeší tvůrčí možnosti zvukové složky při tvorbě remaků. Tuto

problematiku zkoumá pomocí zvukové komparace tří verzí filmu The Grudge – Ju-on:

The Curse (2000, Takashi Shimizu), The Grudge (2004, Takashi Shimizu) a The Grudge

(2020, Nicolas Pesce). Práce zkoumá a porovnává jednotlivé verze na úrovních –

mluvené slovo, ruchy, atmosféry, filmové ticho a hudba – a dává je do souvislostí s

přístupem jejich tvůrců, jejichž kompletní rozhovory jsou zařazeny v přílohách.
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Abstract

The diploma thesis addresses the creative possibilities of the sound component in the

creation of remakes. It examines this issue through a sound comparison of three

versions of The Grudge movies – Ju-on: The Curse (2000, Takashi Shimizu), The Grudge

(2004, Takashi Shimizu) and The Grudge (2020, Nicolas Pesce). The work examines and

compares individual versions on the following levels – spoken word, noises,

atmospheres, film silence and music – and puts them in context with the approach of

their creators, whose complete interviews are included in the appendices.
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ÚVOD

Již nějaký čas se zabývám myšlenkami o prostoru, který mají tvůrci remaků pro svou

tvorbu, a o případných omezeních, která tato situace obnáší. Při konkrétnějším studiu

jsem se dopracovala k americkým remakům japonských hororů, jejichž výroba je velmi

oblíbená, ať už jsou podnětem pro jejich vznik nízké náklady pro následné hollywoodské

zpracování, či originalita a děsivost, která japonským hororům rozhodně nechybí.

Japonsko a USA jsou si vzdálené nejen svou polohou, ale hlavně svým způsobem

uvažování. Japonsko je zemí tradic, které sahají až ke vzniku samotného Japonska.

Oproti tomu Spojené státy americké jsou zemí, jejíž dnešní podoba se utvářela

postupně. Američané, jak je známe dnes, nejsou původními obyvateli tohoto kontinentu,

tudíž všechny známé západní trendy, které nyní zaplavují svět, vznikaly postupným

míšením různých tradic.

Film The Grudge jsem zvolila nejen proto, že patří mezi první kultovní japonské horory,

na jejichž základech pak staví mnoho dalších filmů, ale také proto, že vyčnívá svým

rozsáhlým zpracováním. Do této doby vzniklo zatím třináct verzí filmu The Grudge a

stejnojmenný šestidílný seriál. Z toho na osmi filmech pracoval sám Takashi Shimizu1,

autor původního scénáře. Některé verze na původní snímek navazují, některé jsou ve

formě „sidequelu” s nejasnou návazností, avšak se stejným ústředním tématem.

Pomocí komparace vybraných tří verzí – Ju-on: The Curse (2000, Takashi Shimizu), The

Grudge (2004, Takashi Shimizu) a The Grudge (2020, Nicolas Pesce), kde se různí jak

režiséři, tak cílové národnosti diváků, bych chtěla porovnat shodné a rozdílné zvukové

prvky, a blíže tak definovat prostor, který byl zvukařům remaků poskytnut.

Volbu konkrétních verzí, které mezi sebou porovnávám, jsem učinila na základě několika

faktorů. Videofilm z roku 2000 je prvním vzniklým dílem na dané téma. Režie snímku

se ujal autor námětu Takashi Shimizu pod záštitou japonské produkce se zvukařem

Mitsuo Tokitou. Mou další volbou je kinoverze z roku 2004, kterou opět režíroval Takashi

Shimizu, avšak tentokrát pod záštitou americké produkce. Zvukového mixu se i přesto

ujal japonský zvukař Kiyoshi Kakizawa. Posledním zvoleným snímkem je doposud

1 Ve své práci používám anglickou transkripci pro psaní japonských jmen. V japonské kultuře jsou
jména tradičně psána opačným způsobem, v tomto případě Shimizu Takashi.
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poslední verze filmu z roku 2020, která už byla kompletně v americké produkci, a to

včetně režiséra Nicolase Pesca nebo zvukaře Edgara Ozolinse.2

Obrázek 1 – ⁠ Portrét Takashi Shimizu (vlevo) a Nicolase Pesca (vpravo)

2 Edgar Ozolins je původem z Lotyšska, avšak kvůli jeho časté spolupráci s americkými
produkcemi tuto skutečnost přecházím a řadím ho k americké tvorbě.
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1. METODIKA

Pro lepší orientaci v kontextu jsem se rozhodla začít kapitolou o vzniku a tvorbě remaků

v USA a v Japonsku, doplněnou o faktory, které mají obecně vliv na jejich tvorbu.

Vzhledem k tomu, že čtenáři nemusí zmíněné filmy znát, pokračuji krátkým nastíněním

narace jednotlivých verzí v kontextu původního námětu. Poté přecházím k analytické

části práce, kde porovnávám zvukové prvky, které mají vliv na výslednou dramaturgii

filmů.

Zvukovou složku jsem rozdělila na podkapitoly – mluvené slovo, ruchy (které dále dělím

podle jejich konkrétních motivů), atmosféry, filmové ticho a hudbu. Pro plynulejší čtení

jsem se rozhodla jednotlivé verze filmu označit pojmy – subjekt A (verze z roku 2000),

subjekt B (verze z roku 2004) a subjekt C (verze z roku 2020) – tedy podle posloupnosti

jejich vzniku.

Do poznámek pod čarou jsem doplnila konkrétní časy zmiňovaných filmových momentů.

U jevů, které se ve filmech objevují častěji, jsem zmínila pouze jeden čas jako modelový

příklad.

Podařilo se mi také kontaktovat tvůrce zvolených remaků, kteří byli ochotní mi

zodpovědět dotazy ohledně své tvorby. Rozhovory jsem přeložila a příhodnými pasážemi

jsem podložila některá svá tvrzení. Kompletní přeložené rozhovory jsem vložila do

samostatné přílohy.

Abych dokázala do problematiky lépe proniknout, poprosila jsem tvůrce vybraných

remaků o zodpovězení několika otázek. Marti D. Humphrey, který se podílel na verzi z

roku 2004, odpověděl pouze stručně a elektronicky.3 Jeffrey Pitts, podílející se na verzi

z roku 2020, mi věnoval téměř dvě hodiny svého času a vedl se mnou diskuzi formou

video hovoru.4 Oba dva zmíněné rozhovory proběhly již začátkem roku 2021, kdy začala

vznikat také tato diplomová práce.

3 Celý rozhovor s Marti D. Humpreyem je k nalezení v Příloze I této diplomové práce.
4 Celý rozhovor s Jeffrey Pittsem je k nalezení v Příloze II této diplomové práce.
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Obrázek 2 – ⁠ Plakáty vybraných verzí filmu The Grudge (vlevo Ju-on: The Curse 2000,

uprostřed The Grudge 2004, vpravo The Grudge 2020)
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2. NARATIV FILMŮ

Hlavní děj filmu se opírá o starou duchařskou pověst Yotsuya Kaidan o mstivém duchovi,

který se dokáže vrátit do světa živých, aby vykonal fyzickou pomstu za křivdy způsobené

během svého života. Podle pověsti se tito duchové objevují po usmrcení ve stavu

extrémního vzteku, bolesti nebo smutku. Na této pověře staví spousta hororových filmů,

avšak The Grudge ztvárňuje původní příběh5.

Pro vyprávění je využit princip mozaiky příběhů jednotlivých lidí, které postihlo prokletí

domu. Hlavní linka ukazuje učitele Kobayashiho, který jde navštívit dům malého žáka

Toshia, který se dlouhou dobu neobjevil ve škole. V domě však objeví pouze samotného

Toshia, který mu řekne, že rodiče odešli na nákup. Kobayashi se rozhodne na rodiče

počkat, avšak postupně se v domě začnou dít podivné věci.

Další dějové linky rozvíjí příběhy lidí, kteří v domě bydleli nebo do něj vešli a přilepilo

se na ně jeho prokletí, které je pronásledovalo, kamkoliv šli. Příběh vrcholí odhalením

zrůdností, které se v domě staly. Toshiova matka Kayako byla tajně zamilovaná do

Kobayashiho, což její manžel zjistil, a v záchvatu žárlivosti krutě zabil ji, jejich syna i

synova oblíbeného kocoura. Z této kruté několikanásobné vraždy vzešla smrtící kletba,

která nyní zabíjí každého, kdo do domu vstoupí.

Subjekty A a B mají v podstatě totožnou narativní stránku a odehrávají se také na

stejném místě, v Japonsku. Subjekt C jejich narativ zanechává a dále ho rozvíjí ve

Spojených státech.

V subjektu B představuje hlavní linka příběh mladé Američanky Karen, která se s

přítelem Dougem přestěhovala do Japonska. Karen vypomáhá v pečovatelském centru,


[…]


hodně zajímavé.

ZŠ: Když se zpětně zamyslíte nad filmem The Grudge. Udělal byste teď něco jinak?
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JP: Asi ne. Udělali jsme na tom velký kus práce. Jsou tam části, na které jsem pyšný.

Jsou věci, které se tam nedostaly, i když jsem si je tam přál. Ale to nebylo moje

rozhodnutí. Vy jste viděla všechny verze, to já ne. Ale co si myslím, že je v naší verzi

opravdu unikátní, jsou změny perspektivy vyprávění z protagonistky na jinou postavu.

Pro mě tato změna působí ojediněle a snažil jsem se na té části pracovat odlišně od

zbytku filmu. Chtěl jsem, aby to působilo rázněji a energičtěji. Je takový moment v

nějaké jiné verzi?

ZŠ: Myslím, že ne. Sice jsem asi dvě verze neviděla, ale v žádné si to nevybavuji.

JP: To jsem si myslel. Je to důležité pro odhalení příčiny toho všeho, co se tam děje. U

filmu to funguje tak, že 20– ⁠40 % vaší práce je vystřihnuto. Některé scény na začátku

dokonce ani neexistovaly, jako třeba tahle. A myslím si, že je opravdu skvělá. Já si třeba

ukládám i věci, které se vyhodily, když se mi líbí. Dá se to využít taky jinde.

ZŠ: Takže si děláte vlastní zvukový archiv, se kterým pak pracujete v dalších filmech?

JP: Ano, archivuju si více méně vše, co nahraju. A já nahrávám hodně. Nikdy nevíte, co

se vám bude hodit, protože to nemusíte použít jako konkrétní zvuk, můžete ty zvuky

navrstvit, a vytvořit tak něco jiného. Například mám uložený každý hrdelní zvuk, který

jsme nahráli, ale pravděpodobně to nikdy nebudu moct použít, protože to je typický

zvuk filmu The Grudge. Nevím, jestli se mi to někdy bude na něco hodit. Tyhlety zvuky

typické pro konkrétní film pravděpodobně nikdy nevyužiju. Například pro remaku filmu

Blair Witch jsme taky nahrávali typický zvuk, který v žádném jiném filmu nepoužiju.

Anebo bych vlastně mohl, třeba si to lidé spojí.

ZŠ: Můžete z toho udělat záměrný vtip jen pro zasvěcené.

JP: To občas děláme. Ale nic příliš výrazného. Mrzí mě, když vidím ta kvanta filmů, která

používají stejné zvuky. Jako třeba wilhelmův výkřik. To už musí znát každý divák. Když

ve vysoko rozpočtovém filmu použijete tři stejné wilhelmovy výkřiky, které nahrál někdo

jiný před vámi, to přece nemá smysl. Proč někdo něco takového udělá? Proto si na

opětovné používání výrazných zvuků dávám pozor.

ZŠ: Já mám taky svůj vlastní archiv a občas z něho používám atmosféry, které nejsou

snadno rozpoznatelné. Ale stejně ráda nahrávám pro každé dílo nové zvuky a hraju si s

nimi.
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JP: Samozřejmě. Je potřeba to rozlišovat. Nemusíte nahrávat pokaždé jiné otevírání

dveří, protože to moc lidí nerozezná. Jiné to je, pokud točíte v nějakém atypickém domě

a nahráváte si v něm úplně všechno. V tom případě je dobré si v něm nahrát i různá

otevírání a zavírání dveří. Ale ne každý film potřebuje originálně nahrané dveře. Třeba

pro The Grudge jsem používal hodně archivních zvuků. Důležité je s těmito archivními

zvuky pracovat a během editování je přetvořit v něco unikátního. Je potřeba přemýšlet

nad tím, jak s tím zacházet, aby diváci nepoznali, že už ten zvuk někde slyšeli. Je v tom

hodně práce. Existuje archivní zvuk, tuším, že se jmenuje Wind gass sand, a je součástí

jednoho z hollywoodských zvukových balíčků. Používají ho všichni, protože je skvělý.

Taky jsem ho už několikrát použil. Občas ho v některých filmech poznávám a baví mě

sledovat, jak rozdílně s ním jednotliví zvukaři zacházejí. Ale já ho samozřejmě poznávám

proto, že ho sám používám. Normální diváci pravděpodobně nemají šanci si toho

všimnout. Takže dělejme to. Používejme zvuky a hrajme si s nimi!

Obrázek 8 – ⁠ Jeffrey Pitts
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PŘÍLOHA III TEXTY ARCHIVNÍCH PÍSNÍ Z FILMU THE GRUDGE (2020)

Devil’s Daughter – ⁠ Laura St. Jude

Your hiding in the mid will heal

But death is a promise and I hold that promise ring

Don’t let me hear you cry about it, what she meant to you

I just can’t stand

Don’t think that I don’t hear you call her name out through the night

And when you’re holding me, I know it’s her you’re holding tight

You better stop and look at me boy

Oh I’m giving you all of me Ooh I’m not ready to leave

I’ve got so much more to do

I wanna kiss him goodbye

I wanna say to him until he cries

Then he’ll go, then I’ll go, then he’ll go See a man in my dreams and he’s staring at me

He’s taking my hand and he’s pulling beneath

He says I’m here child, I’m here to take your way

Your the devil’s daughter, and this is your day

But I’m not ready to leave

I’ve go so much more to do

I wanna kiss him goodbye

I wanna say to him until he cries

Then he’ll go, then I’ll go, then he’ll go
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Too Many Times – ⁠ Peter Sivo Band

Too many times you said goodbye

Too many times you made me cry

You've broken my heart

Too many times

Sorry you say well so am I

You're sorry each day yet never try

I just can't forgive

Too many times

I know what you're thinking

But you're wishful thinking

Won't bring another chance

To you

Both of us are grown up

So we better own up

And face the fact that

We're through

Too many times you promised me

Too many times it's plain to see

It's happened before

Too many times
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