Katedra zvukové tvorby**Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské**

Autor/ka práce: MgA. Zuzana Švancarová

Název práce: Přístup ke zvukové tvorbě remaků demonstrováný na filmech *The Grudge*Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Jan Gál

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

- Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A
- Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
- Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu A
- Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce A
- Jazyková a stylistická úroveň práce B
- Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přeжатé pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) B
- Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A
- Původnost práce, přínos k rozvoji oboru A
- Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B**

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Předkládaná diplomová práce Zuzany Švancarové se zaměřuje na filmovou sérii *Ju-On/The Grudge*, která se od svého vzniku stala předmětem nesčetně analýz i komparací, na rozdíl od nich ale autorka tento filmový cyklus zkoumá z výrazně odlišné perspektivy. Cílem její práce je porovnání zvukové složky původního japonského filmu a dvou amerických remaků. Na složkách mluvené slovo, ruchy, atmosféra, filmové ticho a hudba demonstruje rozdílnost vybraných titulů, odlišnost kulturních přístupů i limity nebo naopak výhody zvukové tvorby při výrobě remaků. Její text zároveň poukazuje na důležitost zvuku u hororových snímků, což je aspekt, kterému se při zkoumání žánru obecně dostává málo pozornosti.

Práce je organicky rozložená do čtyř kapitol, v nichž se autorka mimo hlavní analytickou část věnuje také problematice remaků. Při svém bádání nezapomíná přihlídnout na mnohdy opomíjené hledisko různící se percepce nadpřirozena u východních a západních diváků. Dokonce zašla za běžný rámec svých povinností a oslovila sound designéry obou amerických remaků. Poznatky získané z rozhovorů

pak systematicky zařazuje do kontrastů s výsledky svého výzkumu. Velkým přínosem je zejména rozhovor s Jeffreyem Pittsem, který dává hlouběji nahlédnout do zákulisí zvukové tvorby remaků a posiluje věrohodnost autorčiny práce.

Text otevírá zajímavou diskuzi tvůrčího prostoru při vzniku mezikulturních remaků a až na drobné gramatické chyby je psán kultivovaným jazykem. Nutno ale podotknout, že některé autorčiny myšlenky a pojmy, jako např. zvukový háček, by si zasloužily více rozvést, u jiných tezí, jako třeba u informace, že v Japonsku je typické sporé svícení, by zase naopak chtělo uvést, jestli se jedná o vlastní pozorování nebo informaci převzatou, případně odkud. Na přesvědčivosti práce lehce ubírá fakt, že pisatelka pracuje víc s internetovými zdroji než odbornými monografiemi, a v závěru mi trochu chybí shrnutí, nakolik jsou její získané poznatky přenositelné, a jestli vůbec, na další mezikulturní remaky? Zvláště, když autorka v úvodu píše o svém zájmu o tvůrčí prostor v remacích obecně. Přenositelnost poznatků je taky moje první otázka na diplomatku. Druhá, jestli vedle západních přepracování nezvažovala rozšířit analytickou část také o komparaci *Nenávisti* (2002), která je rozmáhlejší a v mnohém komplexnější japonskou předělávkou původního videofilmu?

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

Datum: 20. 9. 2022

Podpis: